SYLLABUS: Sistemi Monetar Evropian
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Ekonomik

	Titulli i lëndës:
	Sistemi Monetar Evropian

	Niveli:
	Bachelor 

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore 

	Viti i studimeve:
	Viti I-rë, semestri II-të 

	Numri i orëve në javë:
	2+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	4 ECTS

	Koha / lokacioni:
	Prishtine

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Gazmend Qorraj

	Detajet kontaktuese: 
	gazmend.qorraj@uni-pr.edu 

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lenda Sistemi Monetar Evropian eshte nje lende qe shtjellon aspketet monetare te BE-se respektivisht, krijimin e Unionit Monetar, Eurozonen, valuten e perbashket Euro, instrumentet e politikes Monetare, kostot dhe perfitimet nga valuat EURO, kriteret qe duhet plotësuar vendet ne kuader te Kritereve te Konvergjences et. Ne vazhdimesi analizon edhe instrumentet e institucioneve te BE-se per stabilitet monetar dhe dalje nga kriza permes BQE-se etj.


	Qëllimet e lëndës:
	Nje nga qellimet kryesore te lendes eshte te pajise studentet me njohuri per Unionin Monetar, funksionimin e Euros, si dhe kosot dhe perfitimet nga Unioni Monetar.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Njohuri per Unionin Monetar 

Njohuri per Euron dhe funksionimin e saj

Njohuri per kostot dhe perfitimet nga Unioni Monetar

Njohuri per Banken Qendrore Evropiane, si dhe instrumentet e aplikuara nga sistemi Monetar.

	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15 
	30 

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1 
	15 
	                            15              

	Punë praktike
	
	-
	-

	Kontaktet me mësimdhënësin
	1 
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokfiume, seminare
	2.5
	2
	5

	Detyra të  shtëpisë
	-
	-
	                           15              

	Koha e studimit vetanak 
	-
	-
	-

	Përgatitja  për provim
	                  -
	-
	20

	Koha e kaluar në vlerësim 
	-
	-
	-

	Projektet, prezantimet, etj
	1
	10
	10

	Totali 
	
	
	

100

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjerata interaktive, seminare, debate, pune interaktive, pune grupore permes thirrjeve per Koneferenca etc.

	Metodat e vlerësimit:
	Vleresimi bazohet ne 2 teste te realizuar gjate semestrit, angazhimet e studenteve ne klase, prezantimet si dhe testi final.

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Economics of Monetary Union - Paul De Grauwe;    Oxford University Press, 2018. & EK Un Mon ( Perkth A. Hoxha shqip)

	Literatura shtesë:  
	Qorraj, Gazmend: How we might recover from the economic and social crisis through European integration deepening, chapter in Quadros: The future of Europe- the reform of the Euurozone and deepening of political union, AAFDL – Lisbon University, 2018


	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë: 
	Historiku i Unionit Monetar Evropian 

	Java e dytë: 
	Tranzicioni drejt Unionit Monetar 

	Java e tretë: 
	Banka Evropiane Qendrore dhe Stabiliteti Financiar

	Java e katërt: 
	Sistemi i Bankave Qendrore dhe problemet asimetrike 

	Java e pestë: 
	Teoria e Zones Optimale te valutes se Perbashket 

	Java e gjashtë: 
	Unioni Monetar dhe Ekonomik i BE-se

	Java e shtatë: 
	Kriteret e Mastrichtit – Konvergjences per Unionin Monetar

	Java e tetë: 
	Euro si valute e perbashket

	Java e nëntë: 
	Kostot dhe Benefitet e Unionit Monetar

	Java e dhjetë: 
	Unioni Monetar dhe Kriza Evropiane 

	Java e njëmbëdhjetë: 
	Pakti i Stabilitetit dhe Rritjes dhe Unioni Monetar

	Java e dymbëdhjetë: 
	Politika Monetare e BE-se

	Java e trembëdhjetë: 
	Instrumentet e Politikes Monetare 

	Java e katërmbëdhjetë: 
	Politika Fiskale ne EUROZONE

	Java e pesëmbëdhjetë: 
	Semestri Evropian dhe Unioni Monetar 

	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Politikat Akademike dhe rregullat e miresjelljes do te jene ne harmoni me Statutin e Universitetit të Prishtinës.
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